

令和6年度下半期 深谷市下水道事業 業務状況報告書

1. 事業の概況

令和6年度の公共下水道の総処理水量は10,242,955[㎥]、有収水量は8,231,761[㎥]、有収率は80.4%でした。

また、農業集落排水の総処理水量は1,784,076[㎥]、有収水量は1,611,028[㎥]、有収率は90.3%でした。

(1) 公共下水道事業

種別	R6下半期	R6期末	R5期末	増減 (R6期末－R5期末)
処理水量(㎥)	4,923,512	10,242,955	9,588,536	654,419
1日平均処理水量(㎥)	26,904	28,063	26,198	1,865
有収水量(㎥)	4,101,116	8,231,761	7,956,508	275,253
有収率(%)	83.3%	80.4%	83.0%	△2.6ポイント

(2) 農業集落排水事業

種別	R6下半期	R6期末	R5期末	増減 (R6期末－R5期末)
処理水量(㎥)	867,067	1,784,076	1,977,336	△ 193,260
1日平均処理水量(㎥)	4,738	4,888	5,403	△ 515
有収水量(㎥)	798,668	1,611,028	1,832,003	△ 220,975
有収率(%)	92.1%	90.3%	92.7%	△2.4ポイント

2. 工事内容

令和6年度の工事契約件数及び契約額（税込み・円）は下記のとおりです。

(1) 公共下水道事業

科目	契約件数	契約額
污水管渠建設費	52	1,120,943,040
雨水管渠建設費	0	0
浄化センター建設費	6	83,304,100

(2) 農業集落排水事業

科目	契約件数	契約額
農業集落排水処理施設建設費	6	73,711,000

3. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（税込み）

収入

単位:円

科目	予算現額	R6下半期執行額	R6執行額	予算に比べ 決算額の増減
第1款 公共下水道事業収益	2,760,838,000	1,400,185,764	2,625,095,530	△ 135,742,470
第1項 営業収益	1,843,240,000	830,490,538	1,792,487,202	△ 50,752,798
第2項 営業外収益	843,996,000	523,999,463	750,938,620	△ 93,057,380
第3項 附帯事業収益	73,602,000	40,331,530	76,305,475	2,703,475
第4項 特別利益	0	5,364,233	5,364,233	5,364,233
第2款 農業集落排水事業収益	810,786,000	438,948,447	816,623,319	5,837,319
第1項 営業収益	317,796,000	156,096,270	314,551,600	△ 3,244,400
第2項 営業外収益	492,990,000	274,495,914	493,715,456	725,456
第4項 特別利益	0	8,356,263	8,356,263	8,356,263
合計	3,571,624,000	1,839,134,211	3,441,718,849	△ 129,905,151

支出

単位:円

科目	予算現額	R6下半期執行額	R6執行額	翌年度繰越額	不用額
第1款 公共下水道事業費用	2,602,905,000	1,896,431,797	2,498,031,406	0	104,873,594
第1項 営業費用	2,370,410,000	1,771,950,002	2,277,899,432	0	92,510,568
第2項 営業外費用	195,540,000	104,159,845	193,816,526	0	1,723,474
第3項 附帯事業費用	26,455,000	20,319,930	26,313,428	0	141,572
第4項 特別損失	500,000	2,020	2,020	0	497,980
第5項 予備費	10,000,000	0	0	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業費用	856,163,000	539,880,411	808,980,437	0	47,182,563
第1項 営業費用	803,436,000	516,750,298	761,503,828	0	41,932,172
第2項 営業外費用	47,477,000	23,130,113	47,476,609	0	391
第4項 特別損失	250,000	0	0	0	250,000
第5項 予備費	5,000,000	0	0	0	5,000,000
合計	3,459,068,000	2,436,312,208	3,307,011,843	0	152,056,157

(2) 資本的收入及び支出(税込み)

収入

単位:円

科目	予算現額	R6下半期執行額	R6執行額	予算に比べ 決算額の増減
第1款 公共下水道事業資本の収入	1,861,251,000	1,294,240,328	1,424,517,633	△ 436,733,367
第1項 企業債	1,309,900,000	903,900,000	903,900,000	△ 406,000,000
第2項 負担金	54,577,000	5,180,417	63,238,284	8,661,284
第3項 国庫補助金	423,094,000	306,660,000	306,660,000	△ 116,434,000
第5項 返還金	1,210,000	752,000	752,000	△ 458,000
第6項 他会計出資金	71,968,000	77,491,835	149,459,835	77,491,835
第8項 基金積立金利息	502,000	256,076	507,514	5,514
第2款 農業集落排水事業資本の収入	241,383,000	174,402,479	234,563,766	△ 6,819,234
第1項 企業債	155,100,000	149,100,000	149,100,000	△ 6,000,000
第4項 県補助金	16,000,000	18,902,000	18,902,000	2,902,000
第6項 他会計出資金	50,437,000	0	50,437,000	0
第7項 分担金	17,802,000	5,318,000	14,018,000	△ 3,784,000
第8項 基金積立金利息	2,044,000	1,034,936	2,059,223	15,223
第10項 固定資産売却代金	0	47,543	47,543	47,543
合計	2,102,634,000	1,468,642,807	1,659,081,399	△ 443,552,601

支出

単位:円

科目	予算現額	R6下半期執行額	R6執行額	翌年度繰越額	不用額
第1款 公共下水道事業資本の支出	3,090,675,000	803,896,737	2,465,579,604	484,592,000	140,503,396
第1項 建設改良費	1,878,163,000	203,268,609	1,265,725,106	484,592,000	127,845,894
第2項 償還金	1,200,799,000	600,372,052	1,198,594,984	0	2,204,016
第3項 投資	1,713,000	256,076	1,259,514	0	453,486
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業資本の支出	489,793,000	225,333,021	475,550,405	4,000,000	10,242,595
第1項 建設改良費	99,455,000	32,233,620	90,213,468	4,000,000	5,241,532
第2項 償還金	383,278,000	192,064,465	383,277,714	0	286
第3項 投資	2,060,000	1,034,936	2,059,223	0	777
第4項 予備費	5,000,000	0	0	0	5,000,000
合計	3,580,468,000	1,029,229,758	2,941,130,009	488,592,000	150,745,991

4. 令和7年度予算の概況

(1) 収益的収入及び支出（税込み）

単位:千円

下水道事業収益	3,644,435
下水道事業費用	3,452,223
純利益	192,212

(2) 資本的収入及び支出（税込み）

単位:千円

資本的収入	2,570,765
資本的支出	4,011,020
不足額	1,440,255

不足額1,440,255千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額92,788千円、過年度分損益勘定留保資金810,280千円及び当年度分損益勘定留保資金537,187千円で補てんする予定です。

5. 事業の経営方針

- (1) 第二期ストックマネジメント計画を着実に進展させます。また、ウォーターPPPに係る事前調査を進め、費用対効果が十分発揮される効率的な業務を検討します。
- (2) 農業集落排水の公共下水道への統合について、使用住民に対して十分周知を図ったうえで事業を進めます。
- (3) 岡部浄化センターの深谷市浄化センターへの統合に係る事業について、地元関係者や地権者等と調整を進め、計画的に実施できるよう進捗させます。
- (4) 「10年概成」が確実に実現できるよう計画的に汚水処理施設の整備を進めます。

令和7年3月末 下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	1,519,294,480		
(2)農業集落排水使用料	285,956,000		
(3)他会計負担金	120,463,174		
(4)その他営業収益	<u>800,100</u>	1,926,513,754	
2営業費用			
(1)管渠費	69,930,340		
(2)処理場費	737,907,872		
(3)普及促進費	19,457,917		
(4)総係費	208,448,763		
(5)減価償却費	1,899,874,268		
(6)資産減耗費	<u>9,591,246</u>	<u>2,945,210,406</u>	
営業損失			1,018,696,652
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	3,937,699		
(2)他会計負担金	357,321,777		
(3)他会計補助金	9,265,214		
(4)長期前受金戻入	872,304,741		
(5)雑収益	<u>2,173,177</u>	1,245,002,608	
4営業外費用			
(1)支払利息	221,757,935		
(2)雑支出	<u>296,903</u>	<u>222,054,838</u>	1,022,947,770
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	<u>69,368,616</u>	69,368,616	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	<u>25,772,311</u>	<u>25,772,311</u>	43,596,305
經常利益			<u>47,847,423</u>
7特別利益			
(1)固定資産売却益	416		
(2)過年度損益修正益	<u>13,720,039</u>	13,720,455	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	<u>2,020</u>	<u>2,020</u>	<u>13,718,435</u>
当年度純利益			61,565,858
前年度繰越利益剰余金			<u>118,399,430</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>179,965,288</u></u>

令和7年3月末 公共下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	1,519,294,480		
(2)他会計負担金	120,463,174		
(3)その他営業収益	<u>800,100</u>	1,640,557,754	
2営業費用			
(1)管渠費	50,373,015		
(2)処理場費	470,169,354		
(3)普及促進費	19,457,917		
(4)総係費	197,863,534		
(5)減価償却費	1,470,360,789		
(6)資産減耗費	<u>3,318,007</u>	<u>2,211,542,616</u>	
営業損失			570,984,862
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	2,986,866		
(2)他会計負担金	147,940,991		
(3)長期前受金戻入	598,422,200		
(4)雑収益	<u>1,650,570</u>	751,000,627	
4営業外費用			
(1)支払利息	174,281,326		
(2)雑支出	<u>296,903</u>	<u>174,578,229</u>	576,422,398
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	<u>69,368,616</u>	69,368,616	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	<u>25,772,311</u>	<u>25,772,311</u>	43,596,305
経常利益			<u>49,033,841</u>
7特別利益			
(1)過年度損益修正益	<u>5,364,233</u>	5,364,233	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	<u>2,020</u>	<u>2,020</u>	<u>5,362,213</u>
当年度純利益			54,396,054
前年度繰越利益剰余金			<u>42,579,833</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>96,975,887</u></u>

令和7年3月末 農業集落排水事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益

(1)農業集落排水使用料	285,956,000	285,956,000
--------------	-------------	-------------

2営業費用

(1)管渠費	19,557,325	
(2)処理場費	267,738,518	
(3)総係費	10,585,229	
(4)減価償却費	429,513,479	
(5)資産減耗費	6,273,239	733,667,790

営業損失			447,711,790
------	--	--	-------------

3営業外収益

(1)受取利息及び配当金	950,833	
(2)他会計負担金	209,380,786	
(3)他会計補助金	9,265,214	
(4)長期前受金戻入	273,882,541	
(5)雑収益	522,607	494,001,981

4営業外費用

(1)支払利息	47,476,609	47,476,609	446,525,372
經常損失			1,186,418

5特別利益

(1)固定資産売却益	416		
(2)過年度損益修正益	8,355,806	8,356,222	8,356,222

当年度純利益			7,169,804
--------	--	--	-----------

前年度繰越利益剰余金			75,819,597
------------	--	--	------------

当年度未処理利益剰余金			82,989,401
-------------	--	--	------------

令和7年3月末 下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	55,721,071,356	固 定 負 債	15,331,989,733
有 形 固 定 資 産	54,229,576,127	企 業 債	15,241,349,983
土 地	3,046,028,875	引 当 金	90,639,750
建 物	598,925,493	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	46,998,379,636	流 動 負 債	2,265,285,283
機 械 及 び 装 置	3,441,721,696	企 業 債	1,507,276,854
車 両 及 び 運 搬 具	352,884	未 払 金	736,185,328
工 具 器 具 及 び 備 品	23,441,927	前 受 金	605,780
建 設 仮 勘 定	120,725,616	引 当 金	13,342,421
無 形 固 定 資 産	650,269,494	そ の 他 流 動 負 債	7,874,900
施 設 利 用 権	649,802,142	繰 延 収 益	22,810,537,108
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	41,163,732,518
投資その他の資産	841,225,735	長期前受金収益化累計額	△ 18,353,195,410
投資有価証券	600,000,000	資 本 金	14,234,242,808
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	14,234,242,808
基 金	239,821,502	固 有 資 本 金	407,383,661
そ の 他 投 資	998,233	繰 入 資 本 金	13,826,859,147
流 動 資 産	1,896,865,327	剰 余 金	2,975,881,751
現 金 預 金	1,434,684,037	資 本 剰 余 金	2,165,916,463
未 収 金	387,434,661	国 庫 補 助 金	1,292,324,000
貸 倒 引 当 金	△ 32,772,281	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	107,518,910	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	0	受 贈 財 産 評 価 額	765,793,444
		基 金 積 立 利 息	24,440,019
		利 益 剰 余 金	809,965,288
		減 債 積 立 金	170,000,000
		建 設 改 良 積 立 金	460,000,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠 損 金)	179,965,288
資 産 合 計	57,617,936,683	負 債 資 本 合 計	57,617,936,683

令和7年3月末 公共下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	44,288,479,856	固 定 負 債	12,286,512,837
有 形 固 定 資 産	43,154,850,836	企 業 債	12,195,873,087
土 地	2,556,110,620	引 当 金	90,639,750
建 物	541,607,818	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	37,525,915,448	流 動 負 債	1,789,005,320
機 械 及 び 装 置	2,401,027,916	企 業 債	1,130,979,565
車 両 及 び 運 搬 具	124,664	未 払 金	643,227,858
工 具 器 具 及 び 備 品	23,432,871	前 受 金	473,287
建 設 仮 勘 定	106,631,499	引 当 金	11,005,010
無 形 固 定 資 産	650,269,494	そ の 他 流 動 負 債	3,319,600
施 設 利 用 権	649,802,142	繰 延 収 益	16,337,804,088
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	31,749,225,806
投 資 そ の 他 の 資 産	483,359,526	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 15,411,421,718
投 資 有 価 証 券	430,000,000	資 本 金	13,138,015,742
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	13,138,015,742
基 金	51,963,443	固 有 資 本 金	24,718,479
そ の 他 投 資	990,083	繰 入 資 本 金	13,113,297,263
流 動 資 産	1,524,054,105	剰 余 金	2,261,195,974
現 金 預 金	1,138,511,136	資 本 剰 余 金	1,734,032,087
未 収 金	322,623,237	国 庫 補 助 金	958,620,000
貸 倒 引 当 金	△ 20,639,592	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	83,559,324	負 担 金	0
そ の 他 流 動 資 産		受 贈 財 産 評 価 額	765,639,259
		基 金 積 立 利 息	4,772,828
		利 益 剰 余 金	527,163,887
		減 債 積 立 金	101,888,000
		建 設 改 良 積 立 金	328,300,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損 金)	96,975,887
資 産 合 計	45,812,533,961	負 債 資 本 合 計	45,812,533,961

令和7年3月末 農業集落排水事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	11,432,591,500	固 定 負 債	3,045,476,896
有 形 固 定 資 産	11,074,725,291	企 業 債	3,045,476,896
土 地	489,918,255	引 当 金	0
建 物	57,317,675	修 繕 引 当 金	0
構 築 物	9,472,464,188	流 動 負 債	476,279,963
機 械 及 び 装 置	1,040,693,780	企 業 債	376,297,289
車 両 及 び 運 搬 具	228,220	未 払 金	92,957,470
工 具 器 具 及 び 備 品	9,056	前 受 金	132,493
建 設 仮 勘 定	14,094,117	引 当 金	2,337,411
無 形 固 定 資 産	0	そ の 他 流 動 負 債	4,555,300
施 設 利 用 権	0	繰 延 収 益	6,472,733,020
電 話 加 入 権	0	長 期 前 受 金	9,414,506,712
投 資 そ の 他 の 資 産	357,866,209	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 2,941,773,692
投 資 有 価 証 券	170,000,000	資 本 金	1,096,227,066
出 資 金	0	自 己 資 本 金	1,096,227,066
基 金	187,858,059	固 有 資 本 金	382,665,182
そ の 他 投 資	8,150	繰 入 資 本 金	713,561,884
流 動 資 産	372,811,222	剰 余 金	714,685,777
現 金 預 金	296,172,901	資 本 剰 余 金	431,884,376
未 収 金	64,811,424	国 庫 補 助 金	333,704,000
貸 倒 引 当 金	△ 12,132,689	県 補 助 金	0
前 払 金	23,959,586	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	0	受 贈 財 産 評 価 額	154,185
		基 金 積 立 利 息	19,667,191
		利 益 剰 余 金	282,801,401
		減 債 積 立 金	68,112,000
		建 設 改 良 積 立 金	131,700,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損 金)	82,989,401
資 産 合 計	11,805,402,722	負 債 資 本 合 計	11,805,402,722